

KANSANEDUSTAJA

# KAISAJUUSO

Ehdolla jatkokaudelle eduskuntaan.

VAALILEHTI • EDUSKUNTAVAALIT 2.4.2023

Räjähdyksmäisesti lisääntyvä  
**TUULIVOIMA-  
RAKENTAMINEN**  
vaatii parempaa sääntelyä!

Parantaako uusi  
**KAIVOSLAKI**  
ympäristönsuojelun tasoa?

Suomalainen hyvinvointi-  
yhteiskunta on kaatumai-  
sillaan hoitajapulaan

Ei kiitos kannabiksen  
laillistamiselle

Polttoaineveroa alas  
ja dieselin käyttö-  
voimaveron poistettava

Pelastetaan  
Lapin luonto  
ja vesistöt



ehdokasnumero

**52**

# Ääni Perussuomalaisille on ääni vahvalle, itsenäiselle Suomelle



**S**uomessa liian moni kotitalous joutuu juuri nyt aidosti miettimään, miten he selviävät arjessa, kun asumiskustannukset ovat räjähtäneet ja ennätyskorkea inflaatio nakertaa palkkojen ostovoimaa. Asumisen hintaa nostaa etenkin lämmityskustannusten raju nousu, jota ei selitä vain Venäjän hyökkäyssodan aiheuttama energian hinnan nousu, vaan myös väärät energiapolitiittiset ratkaisut ja yltiöpäisen ilmastopolitiikan ja vihreän siirtymän toimenpiteet.

Nyt on tärkeämpää kuin koskaan, että seuraava hallitus onnistuu pysäyttämään negatiivisen kierteen ja kääntämään suunnan ylöspäin. Talouden tasapainotus on välttämätöntä, mutta se tulee tehdä tavalla, joka ei pahenna olemassa olevia ongelmia.

## Hallituspohja ratkaisee

Maaseudun Tulevaisuuden teettämän kyselyn perusteella suomalaisten suosikki hallituspariksi olisi kokoomuksen ja SDP:n ympärille rakentuva sinipunahallitus. Tässä taloustilanteessa se voisi olla Suomelle katastrofi. Kuka enää puolustaisi suomalaisia ja ajaisi suomalaisten etua Euroopassa. Lisäämällä tähän hallituspohjaan vihreät ja vasemmistoliitto olisi katastrofi valmis.

MT:n kyselyn perusteella toiseksi suosituin hallituspohja olisi

kokoomuksen ja perussuomalaisten yhdistelmä. Tuloksena olisi oikeistohallitus, johon sopisi oikein hyvin myös keskusta ja KD. Kipukohtia toki olisi tälläkin hallituskoalitiolla.

Äänestäminen vaaleissa on tärkeämpää kuin koskaan. Äänestämällä Perussuomalaisia voit luottaa siihen, että taistelu Suomen ja suomalaisten puolesta jatkuu. Mitä enemmän saamme siihen tukea kansalaisilta, sitä tehokkaampaa se on.

## Toimiva SOTE

Vanhustemme hyvä hoito on suomalaisille kunnia-asia. Tarvitsemme lisää hoitajia, lisää erilaisia senioreille tarkoitettuja asumisvaihtoehtoja ja lisää ympärivuorokautista hoiva-asumista. Hoitajien työskentelyolosuhteita ja palkkausta parantamalla heitä kyllä Suomesta löytyy. Väestön vanhetessa, erityisesti Lapissa, tarvitsemme myös uusia omaishoitajia. Taloudellisia kannustimia ja mahdollisuuksia omaishoitajana toimimiseen myös työelämän aikana tulee kehittää. Kasvavat mielenterveysongelmat ja päihde- ja huumeriippuvuudet huolestuttavat ja keinoja niiden taklaamiseen tulee etsiä aktiivisesti.

Työvoimapulan ratkaisuksi Perussuomalaiset kehittäisi työmarkkinoita. Tämä tarkoittaa joustoja työmarkkinoilla kohen-

tamaan tuottavuutta ja yritysten kilpailukykyä. Tämä tapahtuu parhaiten yleissitovien työehtosopimusten puitteissa. Sen sijaan, että Suomeen tuodaan jatkuvasti uusia matalapalkkatyöntekijöitä ulkomailta, tulee osa-aikatyötä tekevien asemaa parantamaa, jotta alalta poistuminen vähentyy. Perussuomalaisten ehdotus tähän on työntekijäpoolimalli, jolla parannetaan osa-aikatyöntekijöiden asemaa ja varmistetaan riittävä työvoiman saanti yrityksille.

Myös jo eläkkeelle siirtyneissä on potentiaalia työvoimapulan ratkaisuun. Ihmisen työuraa pitää jatkossa lähestyä uudella tavalla, jolloin työhaluisia ja -kykyisiä henkilöitä kannustetaan eläköidyttyäänkin tekemään esimerkiksi osa-aikatyötä.

## Energiapolitiikka

Euroopan riippuvuus venäläisestä energiasta ja Kiinasta arvokeittujen ja raaka-aineiden osalta on osoittautunut isoksi virheeksi. Perussuomalaisten esittämä Sinivalkoinen siirtymä tarkoittaa suomalaisen teollisuuden kotiin palaamista Kiinasta ja Intiasta. Ydinvoimalla lisätään vähäpäästöisen energian määrää. Metsähake ja turve on myös pidettävä mukana energiapaletissa. Tuulivoiman lisärakentamisessa tulee ottaa viiden – kuuden vuoden tauko. Tuulivoiman haittavaikutukset ympäröivälle luonnolle ja asukkaille pitää ottaa todesta. Tuulivoimateollisuudelta pitää vaatia saman verran säätövoimaa kuin rakennettavaa tuulivoimaa. Tarvitsemme tuulivoimain.

## EU-politiikka

Omien taloushaasteidensa ohella Suomi on EU:n takia yhä enenevässä määrin vastuussa Etelä-Euroopan maiden elättämisestä. Suomi saa Naton jäsenenä aidot turvatakuut, eikä siten ole perusteltua jatkossa turvallisuuteen vetoamalla hyväksyä EU:n taloudellista yhteisvastuutaakkaa.

Suomelle on mahdollista saavuttaa muiden Pohjoismaiden talouskasvu oikealla politiikalla. Suomesta on tehtävä maa, jossa työ on aina kannattavaa ja palkalla tulee toimeen.

# Suomalainen hyvinvointiyhteiskunta on kaatumaisillaan hoitajapulaan

Nyt on taas kerran vaalilupausten kultainen aika. Kansalaisille luvataan palvelujen parantuvan, kun saadaan hoitopolut kuntoon, lisätään digitaalisia lääkäri/hoitaja vastaanottoja ja pidetään sote-keskus jokaisessa kunnassa. Yksi asiaa on mielestäni sivuutettu liian köykäisesti ja se on hoitaja- ja lääkäripula. Etenkin Lapissa. Lupaukset eivät tule toteutumaan, jos tähän ei löydy ratkaisua.

Yksityiset hoiva-alan yritykset ovat ottaneet käyttöön erilaisia ja -suuruisia rekrytointikorvauksia, mutta kunnallisella puolella ollaan vasta lähtötelineissä. Vuosikausia olen kritisoinut sitä, että ainakin Lapin suurimmissa kunnissa noin kolmasosa hoitajista tekee pätkätöitä. Vakituksia hoitajan toimia ei lisätä, vaikka tarve on pysyvä. Sen sijaan pidetään hoitajia varpaillaan aina muutaman viikon tai kuukau-



**Olen huolissani hoitaja- ja lääkäripulasta, koska Lapin suurimmissa kunnissa kolmasosa hoitajista tekee pätkätöitä, eikä vakituksia hoitajan toimia lisätä, vaikka tarve on jatkuva.**

den pätkissä. On aivan selvää, että vakituinen työpaikka jollakin muulla alalla houkuttelee. Silloin uskaltaa ottaa lainaa ja vaikka rakentaa sen oman kodin, perustaa perheen ja suunnitella tulevaisuutta. Suomessa on

yli 70.000 koulutettua terveydenhuollon ammattilaista, jotka tekevät muita töitä. Heitä on kaupan kassoilla, moottorikelkatehtaalla ja ties missä.

Poliitikkoja on aina varoiteltu siitä, että he eivät saa puuttua

palkkauskysymyksiin vaan jättää ne työmarkkinaosapuolten neuvoteltavaksi. Pakko sanoa, että työmarkkinaosapuolet ovat epäonnistuneet täysin. Hoitajapula pahentuu vuosi vuodelta, kun yhä useammat jättävät alan ja siirtyvät muihin töihin. Tämän katastrofin keskellä monissa sairaaloissa joudutaan osastoja sulkemaan ja ”kiireettömiä” leikkauksia siirtämään hamaan tulevaisuuteen. Tätä on tehty mm.

koronapandemian varjolla, mutta oikea syy on hoitohenkilöstön puuttuminen.

Ihmettelin kerran eräälle toisen kauden ja toisen puolueen kansanedustajalle sitä, miksi ihmeessä hoitajien palkkojen nosto on niin vaikeaa. Hän vastasi, että kansantaloutemme ei kestäisi sitä. Olen eri mieltä. Väitän, että kyllä se kestäisi. Rahan käyttö on vain priorisoitava toisella tavalla.

Fakta on, että suomalainen hyvinvointiyhteiskunta on kaatumaisillaan hoitajapulaan samalla kun hallitus syyttää miljarditolkulla rahaa muiden Euroopan maiden auttamiseen ja rankaisee kansalaisia ilmastotoimiin liittyvillä hintojen nousulla.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS

# KAISA JUUSO

VAALILEHTI • EDUSKUNTAVALIT 2.4.2023

**Julkaisija:** Kaisa Juuson tukiryhmä.

**Päätoimittaja:** Kaisa Juuso, email: kaisajuuso@eduskunta.fi

**Sivunvalmistus:** Mikko Talso

**Painopaikka:** UPC Print Oy, Vaasa

# 52

Perus

# Räjähdysmäisesti lisääntyvä TUULIVOIMARAKENTAMINEN vaatii parempaa sääntelyä

**V**iime vuonna Suomeen valmistui 437 uutta tuulivoimaa, mikä nosti kokonaismäärän 1393 voimalaan. Lisää tuulivoimaa rakennetaan myös tulevina vuosina. Suomen tuulivoimayhdistyksen tilastojen mukaan suunnitteilla on 333 hanketta, joihin on tulossa 6827 voimalaa. Lisäksi vielä julkistamattomia hankkeita on konsulttiyhtiö FCC:n mukaan 185 kappaletta. Tuulivoimaloiden määrän ennakoidaan nelin-viisin kertaistuvan lähivuosikymmeninä. Lisäksi tuulivoimarakentaminen merialueille on Suomessakin käynnistymässä.

## Ympäristö muuttuu

Tuulivoimalat ovat tulevaisuudessa yhä näkyvämpi osa ympäristöämme ja vaikuttavat yhä useamman ihmisen elämään. Suomessa tuulivoimalat on tapana sijoittaa syrjäisille seuduille ja metsiin. Puhutaan ”tuulipuistoista”, vaikka todellisuudessa kyse on satojen-tuhansien hehtaarien laajuisista teollisuusalueista. Voimaloitten, pystytyskenttien, huoltoteineen ja sähkönsiirtolinjoitten ne pirstovat vielä jäljellä olevia yhtenäisiä luontoalueita, katkaisevat ekologisia yhteyksiä, kaventavat luonnonvaraisten eläinten elinpiiriä, heikentävät luonnon monimuotoisuutta ja tuovat luontoympäristöön sinne kuulumatonta melua ja valoja. Tuulivoima-

laiden koon ja tehon kasvaessa niiden vaikutuksetkin kasvavat ja leviävät laajemmalle alueelle. Tuulivoimahankkeiden lisääntyessä yhä enemmän ihmisiä joutuu tuulivoimaloiden vaikutuspiiriin. Tuulivoimarakentamiseen sovelletaan samoja lainsäädöksiä kuin muuhunkin rakentamiseen, vaikka tuulivoimalat poikkeavat olennaisesti tavanomaisesta asuin- ja maatalousrakentamisesta. Tuulivoiman erityispiirteitä ei juurikaan huomioida lainsäädännössä.

## Tarvitaan tuulivoimalaki

Laissa ei säädetä, minne ja miten tuulivoimalat pitää sijoittaa, vaan sijoittaminen perustuu tapauskohtaiseen arviointiin. Tuulivoimaloiden etäisyys asutukseen ratkaistaan tuulivoimahankkeen suunnittelijan esittämän melumallinnuksen perusteella, ja etäisyyden katsotaan olevan riittävä, jos tuulivoimameluasetuksen mukaiset melurajat eivät melumallinnuksen mukaan ylity. Käytäntö on kuitenkin osoittanut, että melu-

mallinnukset usein aliarvioivat todellisia meluvaikutuksia, ja siitä syystä monien tuulivoimahankkeiden lähiasukkaat kärsivät voimaloiden melusta. Vastuu meluhaittojen hallinnasta on kunnan viranomaisilla. Meluhaittoihin puuttuminen on kuitenkin vaikeaa, koska vain harvoilla tuulivoimahankkeilla on ympäristölupa. Meluhaittoja on mahdollista rajoittaa ainoastaan ympäristölupamääräyksillä.

Suomessa tuulivoimatoiminnan sääntely rajoittuu tuulivoimaloiden sijoittamiseen ja kaa-voituksen yhteydessä tehtäviin selvityksiin. Tuulivoimaloiden toimintaa ja melurajojen noudattamista ei juurikaan viranomaistoimin valvota. Syynä tähän on tuulivoimaa koskevan lainsäädäntömme kehittymättömyys. Suomeen tarvittaisiinkin pikaisesti tuulivoimaloiden rakentamista ja toimintaa kokonaisvaltaisesti säätelevä ja ohjaava tuulivoimalaki, jossa säädettäisiin myös haittojen torjunnasta ja sivullisille aiheutuvien menetysten korvaamisesta, ja jossa olisi tarvittavat viittaukset muuhun lainsäädäntöön.

## Ympäristölupa vaadittava ennen käyttöönottoa – vain se suojaa asukkaita

Tuulivoimahankkeita ei ole säädetty yleisesti ympäristölu-

vanvaraisiksi, kuten muut vastaavia vaikutuksia aiheuttavat teolliset hankkeet. Tuulivoimaloillakin tulee kuitenkin olla tapauskohtainen ympäristölupa, jos niiden toiminnasta saattaa aiheutua naapurussuhdelaisissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta. Ympäristöluvan tarpeen ratkaisee kunnan ympäristönsuojeluviranomainen, tai joissain tapauksissa ELY-keskus. Ympäristölupaa voidaan edellyttää joko ennen voimaloiden toiminnan käynnistymistä, tai hallintopakkomenettelyllä toiminnan valvonnan yhteydessä. Toiminnan käynnistyttyä ympäristöluvan voimaan saaminen on kuitenkin äärimmäisen vaikea ja pitkä prosessi, joka vie käytännössä jopa kymmenen vuotta. Siksi ympäristölupaa kannattaisi edellyttää aina ennen voimaloiden käyttöönottoa, mikäli ympäristöluvan tarpeen arvioidaan olevan olemassa.

## Ulkomaiset sijoittajat hallitsevat suomen tuulivoimateollisuutta

Runsas puolet toiminnassa olevista tuulivoimahankkeista on ulkomaisessa omistuksessa, ja hankkeiden rahoituskin tulee yleensä ulkomailta. Suomea

pidetään yhtenä Euroopan houkuttelevimmista tuulivoimamarkkinoista. Syynä tähän on maamme harva asutus, tuulivoimaloiden sijoittamista ja toimintaa koskevien rajoitusten vähäisyys ja tuulivoimalle suopea poliittinen ilmapiiri. Ulkomainen omistus näyttää tulevaisuudessa vain lisääntyvän, koska suunnitteilla olevissa hankkeissa ulkomaiset toimijat ovat yhä vahvemmin edustettuina.

## Jääkö perustusten purkaminen maanomistajan vastuulle

Tuulivoimaloiden käyttöiäksi arvioidaan tällä hetkellä 20-30 vuotta, minkä jälkeen voimalat puretaan. Tuulivoimaloiden lupapäätöksiin sisältyy harvoin voimaloiden purkamiseen tai purkuvakuuksiin liittyviä lupaehtoja. Purkuvakuudet perustuvat vapaaehtoisin järjestelyihin ja niistä sovitaan yleensä maanvuokrasopimuksissa. Vakuudet ovat harvoin euromää-

rältään riittäviä kattamaan purkamisesta aiheutuvat kulut täysimääräisesti. Perustusten purkamista ei yleensä edellytetä, vaikka menettely ei olekaan voimassa olevan jätelainsäädännön ja EU-määräysten mukaista. Esimerkiksi Saksassa ja Ranskassa perustusten purkaminen on jo pakollista, joten on ilmeistä, että siihen joudutaan Suomessakin menemään ennemmin tai myöhemmin. Maanomistajien ei kannattaisi missään tapauksessa allekirjoittaa sellaista sopimusta, joka sallii perustusten jättämisen maisemoituina paikoilleen, koska silloin vastuukin niistä jää maanomistajalle.

**Riitta Lindgren**  
KTM

Luvitusasiantuntija  
Tuulivoima-kansalaisyhdistys TV-KY ry  
Tuulivoima-kansalaisyhdistys ry on tuulivoimarakentamisen vaikutuspiiriin joutuvien kansalaisten etujärjestö.

” Tuulivoimaloiden määrän ennakoidaan nelin-viisin kertaistuvan lähivuosikymmeninä. Lisäksi tuulivoimarakentaminen merialueille on Suomessakin käynnistymässä.



# Pelastetaan Lapin luonto ja vesistöt

Tällaisella normi kansalaisen logiikalla on vaikea ymmärtää nykyistä ilmastopolitiikkaa, jonka seurauksena Ilmasto pelastuu, mutta sen seurauksena lisääntyvä kaivos-toiminta ja tuulivoimateollisuus saastuttavat vesistöjä, maaperää ja vähentävät hiilinieluja. Avohakkuut voimaloiden ja sähkönsiirtolinjojen tieltä poistavat pysyvästi hiilinieluja. Jotenkin takaperoista koko homma.

On toki hyvä asia, jos ilmasto pelastuisi, vaikkakaan pienen Suomen toimilla ei siihen juurikaan ole

vaikutusta. Meidän pitää kuitenkin nykyhallituksen mukaan toimia esimerkkinä muille maille.

Ilmaston pelastaminen mm. liikenteen sähköistämisen avulla tarkoittaa kuitenkin sitä, että akkuteollisuus tarvitsee entistä enemmän erilaisia mineraaleja akkujen valmistukseen mikä taas tarkoittaa, että kaivosteollisuus etsii kuumaisesti uusia kohteita. Lapistakin on varattu malminetsintään suuria alueita useiden kansainvälisten yhtiöiden toimesta ja uusia kaivoksia on suunnitteilla useampi.

Näistä malminetsintävarauksista ei Lapissa juurikaan valiteta, mutta toista se on, kun mennään väkirikkaalle seudulle Etelä-Suomeen. Kansainvälinen, viime vuonna perustettu kaivostoimintayritys ElementX Finland on saanut TUKES:lta etuoikeuden valmistella malminetsintälupahakemusta 1600 km<sup>2</sup> suuruiselle väkirikkaalle alueelle itäiselle Uudellemaalle. Asia on heti poikunut useita valituksia hallinto-oikeuteen. Alueen asukkaat ovat järkyttyneitä ja myöskin kuntatasolla lupaa vastustetaan.

Meidän pitää ryhdistäytyä myös Lapissa sillä aikaikkuna Lapin luonnon ja elinympäristömme pelastamiseen pienenee koko ajan. Ei voi olla niin, että väliaikaisten työpaikkojen varjolla hyväksymme elinympäristön saastuttamisen ja kuntien kiinteistöveroikiiman vuoksi joudumme kärsimään Eiffelin tornin korkuisten tuulivoimaloiden vaikutuksista elinympäristöömme.

Pysyvät työpaikat ja niiden mukanaan tuoma elinvoima ja vauraus ovat toki tärkeitä myös meil-

le lappilaisille. Minä näen suuria mahdollisuuksia matkailun saralla. Puhtaat vedet, puhdas luonto ja ilma houkuttelevat jo nyt meille kansainvälisiä ja kotimaisia matkailijoita. Tätä valttikorttia ei kannatta heittää hukkaan suosimalla ympäristöä pilaavia ja saastuttavia elinkeinoja.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS



## ”Mitä olet eduskunnassa tehnyt?”

Tämä on kysymys, jonka jokainen kansanedustaja varmasti kuulee jossakin vaiheessa. Hyvä kysymys se onkin, koska äänestäjien kuuluukin saada tietää, mitä hänen edustajansa tekee Eduskunnassa.

Kansanedustajainstituutio on aikoinaan kehitetty siksi, että kansa saisi tietää mitä Eduskunnassa tapahtuu. Ennen tietoyhteiskuntaa tieto kulki hitaasti ja kansanedustajan tehtävä oli käydä silloin tällöin kotiseudullaan kertomassa mitä asioita ollaan päättämässä tai tulossa käsittelyyn. Nykyään tieto kulkee nopeasti mutta kansanedustajan työnkuva ei ole oleellisesti muuttunut. Kansanedustajalle on edelleen tärkeää tavata kansalaisia pysyäkseen ajan hermolla.

Kansanedustajan toimenkuvaan kuuluu paljon muutakin kuin täysistuntoihin osallistumista. Työ on kokopäivätyötä ja joskus työpäivä voi alkaa aamuvarkaisella ja päättyä iltamyöhään. Joskus se saattaa venyä jopa pikkutunneille seuraavan päivän puolelle.

Eduskunta toimii demokraattisesti ja enemmistö muodostaa päättävän elimen eli hallituksen. Vähemmistö muodostaa opposition. Koska Perussuomalaiset ovat olleet koko kauden oppositiossa, on hallituksen päätöksentekoon vaikuttaminen ollut rajallista. Vaikuttaa voi tuomalla epäkohtia esiin ja esittämällä välikysymyksiä hallitukselle. Pahimmassa tapauksessa oppositio voi esittää epäluottamuslauseen hallitukselle, josta äänestetään.

### SOSIAALI- JA TERVEYSVALIOKUNTA, SIVISTYSVALIOKUNTA, POHJOISMAIDEN NEUVOSTO, OSUUSTOIMINTARYHMÄ JA NEPSY-VERKOSTO

Minua on työllistänyt pääasiassa kaksi valiokuntaa: kuulun sosiaali- ja terveysvaliokuntaan ja sivistysvaliokuntaan. Sivistysvaliokunnassa toimin ryhmämme valiokuntavastaavana. Näiden lisäksi osallistuin Pohjoismaiden Neuvostoon vuosina 2019 – 2021.

Sosiaali- ja terveysvaliokunta käsittelee sosiaali- ja terveydenhuoltoa, sosiaalivakuutusta, sosiaali- ja terveydenhuollon maksuja, eläkelainsäädäntöä sekä ympäristöterveydenhuoltoa koskevia asioita.

Sivistysvaliokunta käsittelee kasvatusta, koulutusta, tiedettä, taidetta, yleis-

tä kulttuuritoimintaa, urheilua, nuorisotyötä, tekijänoikeutta ja opintotukea koskevia asioita.

Pohjoismaiden Neuvostoon kuuluu Suomen lisäksi Ruotsi, Norja, Tanska ja Islanti. Neuvoston eri valiokunnissa käsitellään Pohjoismaiden yhteistyötä eri sektoreilla ja tehdään aloitteita Pohjoismaiden ministerineuvostolle. Neuvoston puitteissa on myös erinomaiset mahdollisuudet tutustua ja verkostoitua Pohjoismaiden edustajien kesken.

Näiden kahden valiokunnan lisäksi olen KELA:n valtuutettujen varajäsen, Eduskunnan osuustoimintaryhmän- ja Nepsy - verkoston jäsen. Nepsy on lyhenne neuropsykiatrisista haasteista, jotka johtuvat aivotoiminnan rakenteellisesta ja toiminnallisesta poikkeavuudesta. Neuropsykiatrisia vaikeuksia ovat esimerkiksi ADHD ja ADD, Aspergerin oireyhtymä ja muut autismikirjon häiriöt, kehityksellinen kielihäiriö sekä Touretten oireyhtymä.

### OMAT VALTIOPÄIVÄTOIMENI

Itse ole vaikuttanut asioihin laatimalla viisi lakialoitetta, useita toimenpideoitteita, 85 kirjallista kysymystä ja useita suullisia kysymyksiä Eduskunnan televisioidulla kyselytunnilla. Tämän lisäksi olen käyttänyt tätä kirjoittaessani melkein 200 puheenvuoroa Eduskunnan täysistunnoissa. Useat puheenvuoroni ovat koskeneet sosiaali- ja terveyspalveluita, koulutusta ja liikennettä.

Olen vaatinut äkillisen rakennemuutoksen tukea Kemin kaupungille Stora Enson lopettaessa toimintansa, samoin Tornion kaupungille Outokummun mittavien henkilöstövähennysten johdosta vuonna 2020. Samoin olen nostanut esiin Enontekiön lentokentän tukitarpeet. Kaikki nämä ovat myöskin tukea saaneet. Olen tehnyt useita kysymyksiä liittyen koronatukiin ja -rajoituksiin. Olen nostanut myös varusmiesten- ja reserviläisten päivärahan korotustarpeen. Tämäkin on toteutunut. Useita kysymyksiä liittyen sähkön hintaan, tuulivoimaan, kaivoksiin, Länsi-Pohjan keskussairaalan jatkoon, koulutukseen ja maakuntakenttien tukeen. Helmikuussa 2020 tein toimenpideoitteen, jossa esitin, että puhelimitse tehty ostosopimus tai tilaus tulee säätää asiakasta sitovaksi vain, jos hän on antanut kirjallisen vahvistuksen kaupasta jälkikäteen. Tämä laki tuli voimaan 1.1.2023. Eli kyllä oppositiosta käsinkin voi vaikuttaa tekemällä järkeviä ja toteuttamiskelpoisia esityksiä.



Yhteisöveroja maksetaan minimaalisesti

# Kaivosten verosuunnittelu on huippuunsa vietyä

**K**aivosteollisuuden toiminnanjohtaja Pekka Suomela kirjoitti Lapin Kansan 8.12.2022 kaivosten suurista yhteisöveroista. Lapin Kansanedustajana olen seurannut Lapin suurimpien kaivosten maksamia yhteisöveroja vuodesta 2015 vuoteen 2021.

## Kevitsan kupari- ja nikkelikaivos Sodankylässä

Sodankylässä toimiva ruotsalaisomisteinen Boliden Kevitsa tosiaan maksoi vuonna 2021 yhteisöveroja reilut 28 miljoonaa euroa, kuten Suomela kirjoittaa, mutta verrattuna yhtiön liikevaihtoon summa on häviävän pieni. Boliden Kevitsan liikevaihto vuonna 2021 oli n. 455 miljoonaa mutta verotettavaa tuloa oli yhtiön tilipäästö tietojen mukaan vain n. 140 miljoonaa. Kun tarkastellaan yhtiön liikevaihtoa 2015 – 2020 oli liikevaihtoa yhteensä peräti

1,8 miljardia, mutta verotettavaa tuloa näinä vuosina kertyi yhteensä vain 47 miljoonaa vuosilta 2018-2019. Vuosina 2015 – 2017 ja 2020 yhtiö ei ole maksanut yhteisöveroja ollenkaan.

## Suurikuusikon kultakaivos Kittilässä

Mitä tulee Kittilässä toimivan Kanadalaisessa omistuksessa olevan Agnico Eagle Finlandin maksamiin yhteisöveroihin, niin eivät ne kovin kummoisia ole nekään. Vuosina 2015 – 2021 yhtiön liikevaihto oli yhteensä

1,5 miljardia mutta verotettavaa tuloa yhtiö on raportoinut näiltä vuosilta yhteensä vain 174 miljoonaa. Yhteisöveroja näiden seitsemän vuoden aikana yhtiö on maksanut yhteensä 35 miljoonaa josta 30 miljoonaa vuosina 2020 ja 2021. Sitä ennen yhtiö maksamat yhteisöverot ovat olleet mitättömän pieniä.

## Outokummun kromikaivos Keminmaalla

Huonosti on mennyt myös Keminmaalla toimivalla Outokumpu Cromella, joka ei ole tarkastelujakson aikana maksanut ollenkaan yhteisöveroja. Liikevaihto on kuitenkin ollut vuosittain satoja miljoonia. Yhteensä 3,4 miljardia euroa jaksolla 2015 – 2021. Kaivosyhtiö on Outokumpu Oy:n tytäryhtiö, joten

ajattelin, että yhteisöverot tulot tulevatkin sen kautta. Yllätys yllätys. Myöskään Outokumpu Oy ei ole maksanut yhteisöveroja ollenkaan ainakaan vuodesta 2012 lukien, johon tarkasteluni ulotin. Outokumpu Oy ei ole kuitenkaan kokonaan ulkomaisessa omistuksessa. Suomen valtio omistaa Solidiumin kautta 16 % osakkeista. Suomalaisomistus yhtiössä on yhteensä n. 34 %.

Näitä lukuja kun katsoo niin on selvää, että uutta kaivosveroa tarvitaan. Kaivosten tuotosta on jäätävä Suomelle enemmän. Nyt kaavailtu 25 miljoonan vuotuinen tuotto on aivan liian pieni. Suomen maaperässä olevat malmit ja mineraalit menetetään ikuisiksi ajoiksi.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS

” Kaivosten tuotosta on jäätävä Suomelle enemmän. Nyt kaavailtu 25 miljoonan vuotuinen tuotto on aivan liian pieni. Suomen maaperässä olevat malmit ja mineraalit menetetään ikuisiksi ajoiksi.



# Polttoaineeveroa alas ja dieselin käyttövoimaveron poistettava

Polttoaineen hinnat Suomessa ovat nousseet aivan hurjalle tasolle, mikä tekee työssäkäynnistä ja liikkumisesta erittäin kallista. Monella suomalaisella on pitkä työmatka ja hyvin moni joutuu kulkemaan ne omalla autollaan. Oman auton käyttö työmatkoihin ja arkipäiväiseen liikkumiseen vie tuloista yhä suuremman osan, mikä vähentää muuhun tarpeelliseen kulutukseen jäävää osuutta.

Ruotsin hallitus julkaisi vuosi sitten autoilun tukipaketin, jolla valtio alensi bensiinin ja dieselin polttoaineeveroa tilapäisesti. Lisäksi hallitus lupasi jokaiselle ruotsalaiselle autonomistajalle noin sadan euron kertakorvauksen. Maaseudun autoilijoille korvaus oli runsaampi, noin 150 euroa.

Ruotsissa hallitus tukee myös kotitalouksia sähkölaskujen maksamisessa. Myös Ranska ja Puola ovat vasta päättäneet alentaa polttoaineeveroa.



Toritapahtumissa monet ovat huolissaan liikkumisesta ja polttoaineiden kalleudesta pitkien välimatkojen Suomessa.

## Ammattidiesel käyttöön heti

Olen on tehnyt hallitukselle toimenpideohjeen polttoaineen ja käyttövoimaveron

alentamisesta. Polttoaineen alentaminen laskisi polttoaineiden pumppuhintaa ja dieselin käyttövoimaveron poistaminen tasoittaisi dieselauton käyttökuluja. Myös jakeluyhtiöille

asetetun jakeluvaihtoimen laskeminen alentaisi polttoaineen hintaa. Hallituksen tulisi huomioida myös ammattidiesel. Olen jo kaksi vuotta sitten vaatinut kirjallisella kysymyksellä ammattidieselin käyttöönottoa. Se vaikuttaa teollisuuden kuljetuskustannuksiin ja sen käyttöönoton helpottaisi kuljetusalan ahdinkoa.

## Dieselperolle ei ole enää perusteita

Suomessa polttoaineen pumppuhinnasta noin 60 prosenttia on erilaisia veroja. Lisäksi auton käyttäjältä peritään ajoneuvovero ja Suomessa liikennekäytössä olevista muista kuin moottoribensiinikäyttöisistä ajoneuvoista peritään käyttövoimaveron.

Käyttövoimaveron määrä ei perustu päästöihin. Käyttövoimaverosta käytetään puhekielessä usein nimitystä dieselvero, koska käyttövoimamaksua suorittavat useimmiten ne, joilla on dieselkäyttöinen henkilöauto, pakettiauto tai kuorma-auto. Dieselauton käyttövoimaveron on kaikista korkein. Dieselkäyttöisen henkilöautojen käyttövoimaveron on 5,5 senttiä päivässä auton jokaiselta alkavalta 100 kilogrammalta.

Dieselin hinta on noussut bensiinin hintaa kalliimmaksi. Se

asettaa dieselauton käyttäjät eriarvoiseen asemaan eikä dieselperon perimiselle ole enää mitään perustetta.

## Jakeluvaihtetta pienennettävä

Polttoaineen hinnan lasku voidaan toteuttaa myös jakeluvaihtetta pienentämällä. Jakeluvaihtoella tarkoitetaan uusiutuvien polttoaineiden eli biopolttoaineiden osuutta, joka polttoaineiden pitää sekoittaa dieselin sekaan. Suomessa tämä osuus nousi viime vuoden vaihteessa 18 prosentista 19,5 prosenttiin.

Toisinaan autoilijoilta peritävää dieselperoa perustellaan dieselpolttoaineen muuta pienemmällä polttoaineerolla. Se ei kuitenkaan voi olla peruste, koska dieselin hinta on jo noussut bensiinin hintaa kalliimmaksi. Lähes kaikki Euroopan maat ovat päätyneet siihen, että pääosin raskaan liikenteen tavarankuljetuksissa käytettävää dieseliä ei voi verottaa yhtä raskaasti kuin bensaa, Juuso toteaa.

## Vaikuttaa työn vastaanottamisen kannattavuuteen

Pitkien etäisyyksien Suomessa myös henkilöautojen käyttökulut

on erityisen tärkeää pitää maltillisella tasolla.

Polttoaineen kallis hinta lisää erityisesti niiden ihmisten kuluja ja ahdinkoa, jotka asuvat suurten kaupunkien ulkopuolella ja joilla ei ole käytettävissä julkisten kulkuneuvojen vaihtoehtoa liikkumiseen. Se tekee arkipäivän elämästä ja työmatkaliikkumisesta kallista, ja kalliin polttoaineen seurauksena työn vastaanottaminen kauempaa on vähemmän kannattavaa.

## Palkasta jäätävä käteen enemmän

Ihmisten käteen jäävällä tulolla on suora vaikutus ihmisten toimeentuloon ja talouden kehitykseen. Kun ihmisillä jää palkasta riittävä osuus muuhun käyttöön kuin aivan pakollisiin menoihin, ylläpitää se kotimaan kulutuskykyä ja lisää talouskasvua.

– Hallituksen olisi laskettava polttoaineeveroa kautta linjan ja vähintäänkin peruttava kaksi vuotta sitten tekemänsä polttoaineen korotus. Ammattidiesel tulee ottaa käyttöön pikimmiten ja polttoaineen sekoitevaihtetta laskettava.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS

## KANSANEDUSTAJA KAISA JUUSO

tavattavissa 15.3. – 1.4. ainakin täällä:

- Ke 15.3. Pelkosenniemi klo 09.30 – 11.00, K-Market  
Sodankylä klo 12.30 – 14.00, S-Market
- To 16.3. Ivalo klo 09.30 – 11.00, S – Market  
Utsjoki klo 13.30 – 15.00, Uulan Valinta
- Pe 17.3. Enontekiö klo 09.30 – 11.00, Jussan tupa  
Kilpisjärvi klo 13.30 – 15.00, K – Market
- La 18.3. Muonio klo 09.00 – 10.30, S – Market  
Klo 11.00 – 12.30 – Ykköspaneeeli, Muonion Kyläpirtti  
Kolari klo 13.30 – 15.00 – Ykköspaneeeli, Wood Jewel  
Kittilä klo 16.00 – 17.30 – Ykköspaneeeli,  
Soikkelin talo
- Su 19.3. Pello klo 10.30 – 12.00, S-market  
Ylitornio klo 13.15 – 14.45, S – Market
- Ma 20.3. Ranua klo 15.30 – 17.00, S-market
- Ke 22.3. Rovaniemen markkinat klo 15.00 – 16.30  
Rovaniemen Ykköspaneeeli klo 17.00 – 18.30,  
Hotelli Santa Claus
- Pe 24.3. Arpela, tavattavissa Leenan kaupalla  
klo 11.00 – 12.30  
Karunki, klo 15.00 – 16.30, K-market
- La 25.3. Tornion Suurpilkeillä klo 10.00 – 15.00
- To 30.3. Simo klo 14.00 – 15.00, K-marketin ja  
Salen pysäköintialue  
Kemi klo 16.00 – 17.00, S-market  
Keminmaa klo 18.00 – 19.00, Citymarket
- Pe 31.3. Tornio klo 11.00 – 12.30, K-market Timpantori,  
Vojakkala  
Tervola klo 14.00 – 15.00, K-market Tervola  
Muurola klo 16.00 – 17.00, K-market
- La 1.4. Rovaniemi Lordin aukio 11.00 – 12.30
- La 1.4. Torniossa kävelykadulla klo 15.00 – 16.30

EDUSKUNTAVALIT

PELASTA SUOMI

LEIKKAA TALTEEN

# Parantaako uusi kaivoslaki ympäristönsuojelun tasoa?

**U**usi kaivoslaki on ollut jo pitkään työn alla. Lain tavoitteena on hallitusohjelman mukaisesti "Hiilineutraali- ja luonnon monimuotoisuuden turvaava Suomi". Yksi keskeinen tavoite on siten kaivosten ympäristönsuojelun tason parantaminen.

Talousvaliokunta on mietinnössään 9.2.2023 antanut uusia kommentteja ja parannusehdotuksia lakiin. Valiokunta haluaa lisätä ympäristönsuojelun merkitystä laissa ja toteaa, että lupaharkinnassa tulee huomioida maisemalliset ja ympäristölliset sekä luonnon monimuotoisuuden liittyvät kysymykset nykyistä tehokkaammin.

EU:n puolesta on samaan aikaan voimakkaasti painotettu luonnon monimuotoisuuden ja mm. vesistöjen hyvän tason säilyttämisen välttämättömyyttä. Suomi on sitoutunut EU:n biodiversiteettistrategian mukaiseen 30% suojelutavoitteeseen. Samaan aikaan EU on painottanut myös vihreässä siirtymässä tarvittavien ns. kriittisten metallien omavaraisuuden huomattavaa lisäämistä. Se tarkoittaa uusien ja suurten kaivosten avaamista. Selvityksen mukaan Suomen malmiesiintymät sijaitsevat usein juuri niillä alueilla, joilla luonnon monimuotoisuus



**”Suomen malmiesiintymät sijaitsevat usein juuri niillä alueilla, joilla luonnon monimuotoisuus on runsasta.**

on runsasta. Onko nämä tavoitteet mitenkään sovitettavissa yhteen?

Historian valossa kaivosten ympäristöasiat ovat Suomessa pahasti rempallaan. Suomi on vielä kaukana ”kaivostoiminnan mallimaasta”. SYKE:n KAJAK-raporteissa on surulista luettavaa

suojetuista kaivoksista. Näissä on lueteltu 31 ongelmakaivosta, joista 21 kaivoksessa on pahoja happovesiongelmia. Vanhimmat on suljettu jo yli 100 vuotta sitten, mutta happovuodot sen kun jatkuvat.

Suomen malmit ovat pääsääntöisesti rikkiä. Niiden rikastuksessa tarvitaan huomattavia määriä kemikaaleja. Siihen liittyy merkittäviä ympäristöriskkejä.

Olen selvittänyt mm. ksantaatteihin liittyvää lupamenettelyä. Ksantaatit on lueteltu myrkyllisiksi tai erittäin myrkyllisiksi vesieliöstölle. Esimerkiksi Australiassa näille on asetettu niin

tiukkoja rajoja, ettei niitä voi lainkaan päästää vesistöön. Siitä huolimatta Suomessa ei ole asetettu näille minkäänlaisia käyttö- tai päästörajoja eikä velvoitetarkkailuakaan. Onneksi SYKE on nyt ottanut ksantaatit mukaan ehdokkaaksi uusien vaarallisten kemikaalien listalle.

Sulfaateille myönnetään Suomessa myös huomattavan väljiä päästörajoja, jopa niin, että pitoisuudet saavat olla 1000 kertaa yli vastaanottavan vesistön taustapitoisuus. Syyksi esitetään, että niiden tehokas poisto on kallista eikä tekniikkaa vielä ole lueteltu ns. BAT-tekniikaksi. Tekniikkaa on kaupallisesti tarjolla, sitä myy mm. suomalainen Metso Outotec.

Uudessa kaivoslaissa on esitetty, että kaivosyhtiöiden vastuu sulkemisen jälkeen rajoittuisi vain 30 vuoteen. Se ei mitenkään riitä, happovuodot voivat jatkua jopa tuhansia vuosia. Yhtiöiden vastuuta täytyy pidentää huomattavasti.

Toivon, että eduskunta lain jatkokäsittelyssä kiinnittää näihin asioihin huomiota, jotta luonnon pilaaminen pitkälläkin tähtäimellä voidaan estää. Suuri vastuu lankeaa myös lupaviranomaisille, joille tulee myöntää riittävästi resursseja, jotta voivat hoitaa työnsä kunnolla.

**Leif Ramm-Schmidt**

DI Kemia, erikoisala suurteollisuuden ja kaivosten jätevesien käsittely

Juuso huolissaan nuorten mielenterveyspalvelujen matalan kynnyksen saatavuudesta:

# Apua olisi saatava nopeasti

Yhä useampi nuori ja nuori aikuinen kärsii erilaisista mielenterveyden ongelmista. Monilla paikkakunnilla mielenterveyspalveluihin pääsy on hidasta, ja Kelan kustantamaan psykoterapiaan pääsy on vaikeaa ja aikaa vievää. – Apua olisi saatava nopeasti, sanoo perussuomalaisen kansanedustaja Kaisa Juuso.

Nuoret ovat tottuneet ja osaavat hakea apua verkossa, mutta myös verkkopalveluissa on haasteita ja viivettä palvelujen saatavuudessa. Kaisa Juusoa huolestuttaa erityisesti se, että

palveluihin ei aina pääse ja jonotusajat niihin ovat pitkiä.

– Matalan kynnyksen chattipalveluja ylläpitävä, usean toimijan yhteenliittymä Sekasin Kollektiivin yhteinen visio on, ettei kukaan nuori jää pahan olonsa kanssa yksin. Sekasin Kollektiivi kuvailee toimintaansa näin: ”Sekasin Kollektiivin koordinaatiosta vastaa MIELI Suomen Mielenterveys ry, Suomen Punainen Risti, Settlementiliitto sekä SOS-Lapsikylä. Tuemme nuoria verkossa eri tavoin, kehitämme jatkuvasti olemassa ole-

via tukimuotoja ja kokeilemme uusia. Kohtaamme nuoria Sekasin -chatissa, ryhmä -chatissa ja Discord -yhteisössä. Toiminnassa on mukana sosiaali-, terveys- ja nuorisualan ammattilaisten lisäksi suuri joukko vapaaehtois-toimijoita.”

– Sekasin Kollektiivin tyyppinen yhteenliittymä on esimerkki toimijasta, joka kehittää ja ylläpitää palvelujen matalan kynnyksen saatavuutta etäpalveluna verkossa. Jatkuvasti voidaan todeta, että mielenterveyspalvelujen matalan kynnyksen saa-

tavuuteen ja niiden kysyntään vastaaminen, nykyisen tasoisten etäpalvelujen ylläpitäminen ja toiminnan lisääminen ja laajentaminen vaatisi lisärahoitusta sekä lisää ammattilaisia ja koulutettuja vapaaehtoisia, Juuso kertoo.

Juuso jätti aiheesta kirjallisen kysymyksen, jossa hän toivoo palvelujen saatavuuden parantamista ja palvelujen rahoituksen varmistamista.

**Kaisa Juuso**

Kansanedustaja, PS



# Enemmän tukea ja ymmärrystä nepsy-lapsille ja aikuisille!

Neuropsykiatriset häiriöt eivät aina näy ulospäin, joten lähiympäristön voi olla vaikea ymmärtää mistä lapsen jatkuvat ongelmat johtuvat. Yleisimmät ns. neurokirjon häiriöt ovat eristyneet tarkkaavuuden häiriöt, joista käytetään lyhenteitä adhd ja add, mutta niihin luetaan myös esim. asperger, autismi ja touretten syndrooma. Ne eivät johdu huonosta vanhemmuudesta vaan aivojen rakenteesta. Oireet ovat monenlaisia ja voivat näkyä esim. vaikeutena sopeutua yllättäviin muutoksiin ja vaikeuksina sietää pettymyksiä. Myös kuormittuminen aistikokemuksista (melu, valo) ja lioista virikkeistä sekä sosiaalisen kanssakäymisen ongelmat ovat tavallisia.

Eduskunnassa on eri puolueiden kansanedustajien toimesta perustettu Nepsy-verkosto. Verkoston tarkoituksena on tehdä ongelmaa tunnetuksi ja tuoda tietoa siitä millaista tukea neu-

ropsykiatrisista häiriöistä kärsivät lapset ja aikuisetkin tarvitsevat voidakseen elää hyvää elämää.

Verkoston perustamistilaisuus oli hyvin koskettava. Monet äidit kertoivat yleisölle omista kokemuksistaan ja taisteluista, joita olivat käyneet saadakseen lapselleen diagnoosin ja tarvittavat tukitoimenpiteet. Kyyneleitä vieri näiden äitien kertoessa kokemuksistaan. Eräs äideistä kertoi, kuinka yksi pieni asia muutti heidän perheensä elämän täysin. Hakiessaan lastaan päiväkodista oli päiväkodin työntekijä kertonut hänelle, että he olivat päättäneet lopettaa kaiken kielteisen palautteen antamisen lapselle, koska olivat huomanneet, että lapsi ei kestä sitä vaan käpertyy itseensä ja eristäytyy. Vanhempien helpotus oli suunnaton, sillä tämä pieni muutos lapsen kohtaamisessa oli kertaheitolla kääntänyt suunnan ylöspäin.

Moni äiti kertoi, kuinka opettajan käytös vaikuttaa nepsy-lapseseen. Se oli monelta osin surullista kuultavaa ja siitä kuului läpi se, että kaikilla opettajilla ei ole asiantuntemusta eikä ymmärrystä neuropsykiatrisista häiriöistä vaan ongelmien syytä haetaan esim. oppimisvaikeuksista, käytöshäiriöistä ja huonosta kotikasvatuksesta.

Varhainen diagnoosi on todella tärkeää. Diagnoosin saaminen on aina suuri helpotus, koska se selittää ongelmien syyn ja viimeistään silloin lapsella on lain mukaankin oikeus tarvitsemaansa tukeen. Tunnistamisella ja oikealla tuella välttyttäisiin monelta turhalta huostaanotolta ja mielenterveysongelmalta sekä myöhemmin päihde- ja rikosongelmilta.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS

## Ei kiitos kannabiksen laillistamiselle

Tiesittekö, että Suomessa on olemassa Suomen Kannabisyhdistys ry, jonka keskeinen tavoite on laillistaa kannabiksen yksityinen käyttö, saatavuus ja kasvatusta jokaiselle 18 vuotta täyttäneelle henkilölle? Etkö tiennyt? En minäkään. Tämän yhdistyksen puheenjohtaja Timo Larmela ja kumppanit ovat panneet alulle kansalaisaloitteen kannabiksen käytön laillistamisesta. Aloite oli eduskunnan lähetekeskustelussa mutta sitä ei koskaan tuotu Eduskunnan käsittelyyn.

Kannabiksen ympärillä liikkuvat isot rahat ja monenlaisia tuotteita sisältävä kaupanteko. Jollakin taholla toivotaan kannabiksen laillistamista Suomessa ja valmistaudutaan erilaisten kannabistuotteiden myynnin lisääntymiseen.

Tässä vähän faktaa: A-klinikka säätiön Päihdelinkki-sivuston mukaan Kannabiksen välittömät

vaikutukset ilmenevät puheliasuutena, iloisuutena, estojen katoamisena sekä voimakkaana nälän tunteena. Fyysisiä vaikutuksia ovat pulssin kiihtyminen ja silmien verestäminen. Käytännöstä voi myös tulla hiljainen, syrjäänvetäytyvä ja unelias. Suurempien annosten vaikutukset ovat mm. väri-, valo- ja ääniaistimusten voimistuminen, paniikkitilat, pahoinvointi, lyhytmielisyys ja suoriutumiskyvyn heikentyminen. Joillakin pitkään ja runsaasti kannabista käyttäneillä henkilöillä on todettu psyykkisiä muutoksia, joiden tunnuspiirteitä ovat apatia, haluttomuus kohdata haasteita, kiinnostuksen katoaminen hygieniaan ja seksiin sekä sosiaalisten kontaktien välttely. Kannabiksen pitkäaikainen käyttö voi myös nostaa riskiä sairastua skitsofreniaan tai masennukseen.

Poliisi näkee huumausaineisiin liittyvässä maailmassa kuole-

maa, väkivaltaa, hyväksikäyttöä, prostituutiota, perheiden hätää, vanhempien tuskaa ja ylipäätään rikoksia. Poliisiyljohtaja Seppo Kolehmainen mukaan on hirveän vaikea hyväksyä mitään huumausaineisiin liittyvää liberalisointia.

Edellä mainituilla perusteilla en kannatta kannabiksen laillistamista. Cannabis on huume. Sen käytön rangaistavuudesta ei pidä luopua, eikä rangaistavuuden rajaa tehdä epämääräiseksi. Lääkekannabis on ihan eri asia. Tiedän, että on olemassa kiputiloja joihin perinteiden kipulääkkeet eivät auta, toisin kuin kannabista sisältävät lääkkeet. Lääkekannabis ei ole sama kuin se, mikä huumausaineeksi luokitellaan. Lääkekannabikseen on eristetty vain ne aineet, jotka poistavat kipua ja tulehdustiloja.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS

## Mitä mieltä edustajakollegat ovat Kaisasta?



*Kaisa on todella aktiivinen ja osallistuva edustaja. Olen työskennellyt Kaisan kanssa samassa sosiaali- ja terveysvaliokunnassa nyt neljä vuotta. Kaisa perehtyy hyvin asioihin ja hänen vahva osaamisensa on valiokunnassa ollut merkittävää. Kaisa puolustaa Lappia erittäin vahvasti ja sydämellään!*

**MINNA REIJONEN**  
Kansanedustaja



*"Kaisan kanssa on helppo tehdä yhteistyötä. Hän on luotettava, ahkera ja osaava kansanedustaja, Lapin puolustaja! Kaisa on myös ihana tyyppi."*

**LULU RANNE**  
Perussuomalaisten Eduskuntaryhmän 2. varapuheenjohtaja



*Politiikassa tärkeintä on se, että ottaa oman vastualueensa, perehtyy ennen kaikkea niihin asioihin sekä uskaltaa ottaa kantaa ja tuoda oman mielipiteensä esiin. Juuri tällainen henkilö on Kaisa. Olen seurannut hänen työskentelyään 4 vuoden ajan, ja on erittäin helppo suositella Kaisaa äänestäjille."*

**JARI RONKAINEN**  
kansanedustaja, puolustusvaliokunnan varapuheenjohtaja

## "Boom-boom boomeri, jäitä hattuun, ota coolimmin"

Pääministerin some postaus jokin aika sitten sai raivostuneen vastaanoton some kansassa. Minä en sitä ennen tiennyt keitä boomereilla tarkoitetaan, mutta se selvisi aika nopeasti, kun some täyttyi raivostuneista ja loukkaantuneista kommentista. Boomeri on siis uskieltä, jolla tarkoitetaan sotien jälkeen syntyneitä suuria ikäpolvia aina vuoteen -64 asti. Eli minäkin olen siis boomeri.

Pääministerimme on jälkepäin kertonut, että postaus oli huumoria ja sitä se varmaan hänen ja seuralaisensa mielestä olikin. Jonkun muun some päivityksenä se olisi minullakin mennyt toisesta korvasta sisään ja toisesta ulos, mutta pääministerin tekemänä, heti sen jälkeen, kun kesärannan bileet olivat tulleet julkisuuteen, se oli niin epäonnistunut julkisuustempu kuin ikinä voi olla. Mutta tekeväle sattuu. Niinhän sitä sanotaan.

Julkisuus on poliitikoille itseisarvo ja jotkut poliitikot ovatkin valmiita melkein mihin tahansa, jopa uimapukukuviin, saadakseen julkisuutta. Tiedän ainakin yhden poliitikon, joka uhraa koko päivänsä miettiessään mahdollisimman räväkkää twitter-päivitystä ainoana päämääränä pääsy iltapäivälehtien lööppeihin.

Poliitikoille julkisuus on joskus myös armo-

tonta. Kun Iltapäivälehtien toimittajat ottavat jonkun kansanedustajan tai ministerin suurenuslasin alle, voi jälki olla karmea. Yksityselämän ja lähipiirin epäonnistumiset ja vaikeudet revitään otsikoihin ilman mitään myötätuntoa. Pääasia, että saadaan mahdollisimman monta klikkausta, ja mainoksille näkyvyyttä. Mainoksethan on lisätty sinne tekstin lomaan, joten ne on pakostakin silmääntävä edes jollakin tasolla, jos haluaa lukea jutun loppuun asti. Mitä raflavampi otsikko, sen enemmän klikkauksia. Sääliä ei tunneta.

Politiikan tekeminen on taitolaji ja julkisuuden hallinta on olennainen osa sitä. Ahkerat puurtajat jäävät usein julkisuudessa paitsioon, vaikka useimmiten juuri heillä olisi tarvittavaa asiantuntijuutta, osaamista ja kokemusta valtion johtotehtävissä. Aika monet heistä ovat juuri näitä ns. boomereita, mutta heistä on vaikea keksiä raflavia otsikoita. He pitävät yksityiselämänsä omanaan, eivät bilettele julkisesti eivätkä tee raflavia twitter-päivityksiä. Minä ainakin noston heille hattua.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS



**Älä tule persukakku, älä tule rasistikakku!**

Juuso vaatii muutosta lasten vuoroasumisen kustannusten ja tukien jakautumiseen:

# Vuoroviikkovanhemmille saatava molempia vanhempia tasapuolisesti kohteleva malli

Kansanedustaja, sosiaali- ja terveysvaliokunnan jäsen Kaisa Juuso on tehnyt kirjallisen kysymyksen lasten vuoroasumisen tukien jakautumisesta. Juuson mielestä nykyinen lainsäädäntö ei kohtelee molempia vanhempia tasapuolisesti eri tilanteissa kustannusten ja tukien jakautumisen osalta.

Solmittujen avioliittojen määrä on vähentynyt ja avioerojen määrä lisääntynyt Suomessa. Yhä useammat vanhemmat valitsevat sopimustilanteessa lapsilleen vuoroviikkoasumisen eli lapsen asumisen vuoroviikoin kummankin vanhemman luona. Kustannusten ja tukien jakautumisen osalta nykyinen lainsäädäntö ei kuitenkaan tarpeeksi tue riidatonta vanhemmuutta eri tilanteissa.

– Elatuksen ja etuuksien määräytymisestä ja palveluista vuoroviikkovanhemmille tulisi saada oma malli, joka on tasa-  
puolinen molempia vanhempia kohtaan, korostaa Kaisa Juuso.

## Nykyllänsäädäntö johtaa kohtuuttomiin tilanteisiin

Lakiin lapsen huollosta ja tapaamis-oikeudesta on tullut muutoksia eduskunnan hyväksytyä lain lapsen huollosta ja tapaamis-oikeudesta annetun lain muuttamisesta. Lain mukaan vuoroasuminen lähtee ajatuksesta, että lapsi voi asua puoliksi molempien vanhempiensa kanssa tasa-



veroisesti eikä toista vanhempaa tarvitse enää nimetä lähivanhemmaksi ja toista tapaavaksi vanhemmaksi.

Juuso huomauttaa, että laki säätää vuoroasumisesta, mutta se ei kuitenkaan sisällä muutoksia etuihin ja oikeuksiin. Lain vuoroasumista koskevat säännökset eivät vaikuta lapsen ja perheen saamien palveluiden ja etuuksien määräytymiseen.

– Käytännössä tämä johtaa tilanteisiin, joissa toinen vanhemmista joutuu maksamaan elatustukea toiselle vanhemmalle, vaikka lapsi asuu vanhempien luona vuoroviikoin. Samoin lapsilisä voidaan määrätä vain toiselle vanhemmalle, ja se joh-

taa kohtuuttomiin tilanteisiin ja epäoikeudenmukaisuuden kokemuksiin. Siihen on saatava muutos, sanoo Juuso.

## Asia on saatettava kuntoon

Ruotsissa lapsilisä on jo vuosia voitu maksaa vanhemmille puoliksi, eikä kummankaan vanhemman tarvitse maksaa elatustukea toiselle silloin kun lapsi asuu vanhempiensa luona vuoroviikoin. Tämä lasten vuoroasuminen on Ruotsissa huomioitu myös asumistukilainsäädännössä.

– Kun eduskunta on hyväksynyt muutoksen lakiin lasten

huollosta ja tapaamis-oikeudesta, eduskunta on samalla edellyttänyt, että hallitus mahdollisimman pian selvittää ja arvioi vuoroasumisen vaikutukset ja muutostarpeet etuuksia ja palveluja koskevaan lainsäädäntöön sekä valmistelee viipymättä tarvittavat lainsäädäntömuutokset annettaviksi eduskunnalle. Näin ei ole kuitenkaan tapahtunut, ja sen suuntaista lakia ei ole ministeriössä edes valmistella. Asia tulisi saattaa kuntoon. Kiirehdin sitä tekemällä ministerille kirjallisen kysymyksen, Juuso kertoo.

**Kaisa Juuso**  
Kansanedustaja, PS

## Mitä mieltä edustajakollegat ovat Kaisasta?

“Melko harvoin 32-vuotisen eduskuntaurani aikana olen tavannut ensimmäisen kauden kansanedustajaa, joka kykenee paneutumaan vaikeisiinkin lainsäädännön asioihin niin syvällisesti ja selkeästi kuin Kaisa tekee. Hänessä on periksiantamattomuutta ja rohkeutta, jota kansanedustaja tarvitsee. Sote- ja lappilaisten asioissa se näkyy parhaiten. Luonteeltaan Kaisa on ahkera, ystävällinen ja rauhallinen. Jatkon ilman muuta!”



**TOIMI KANKAANNIEMI**  
Veteraanikansanedustaja

“Olen saanut seurata eduskunnassa Kaisan asiantuntevaa ja määrätietoista työtä Suomen ja suomalaisten eteen. Kaisa on aktiivinen joukkuepelaaja, joka pystyy hyvillä neuvottelutaidoillaan viemään perussuomalaisille tärkeitä asioita eteenpäin.”



**ARI KOPONEN**

Kansanedustaja, Perussuomalaisten eduskuntaryhmä

“Kaisan osalta ääni ei kyllä mene hukkaan! Hän on hyvin asioihin perehtyvä ja rohkea edustaja, joka pystyy pitämään äänestäjiensä puolta hankalissakin paikoissa.”



**RIIKKA SLUNGA-POUTSALO**

Kansanedustaja,  
Perussuomalaisten eduskuntaryhmä

“Kaisa on ahkera, päämäärätietoinen ja jäämäkkinen kananedustaja, joka ehdottomasti ansaitsee jatkopaikan Arkanmäellä. Hän tuo aktiivisesti lappilaista näkökulmaa asioihin, ja yhteistyötä tehden huolehtii, ettei pohjoissuomalaisten tarpeita ja maakunnan erityispiirteitä sivuuteta.”



**JENNA SIMULA**

Kansanedustaja, Perussuomalaisten eduskuntaryhmä

EDUSKUNTAVAALIT

**PELASTA  
SUOMI**

2.4.2023



**KAISA JUUSO**

JATKAMAAN HYVÄÄ TYÖTÄ!

52

Äänesi  
eduskunnassa!



LUE LISÄÄ KIRJOITUKSIANI: KAISAJUUSO.FI

